
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 23 maggio 2011, n. 584
 
Promozione sui mercati dei paesi terzi - Campagna 2011/2012 - Disposizioni procedurali per l’avvio
degli investimenti nelle aziende vitivinicole relative all’attuazione del regime di sostegno in applicazione
del Reg. (CE) n. 1234/07, come modificato dal Reg.(CE) n. 491/09 e del Reg. (CE) n. 555/08 - D.M. n.
4123 del 22 luglio 2010 e Decreto Dipartimentale n. 6442 del 4 aprile 2011. Avviso per la presentazione
delle domande di aiuto.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 23 maggio2011, nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro 45 - BARI,
 
 il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario responsabile della Posizione Organizzativa “Viticoltura ed Enologia”, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, disposizioni sull’organizzazione
comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico
OCM), come modificato dal regolamento (CE) 491/2009, del Consiglio, del 25 maggio 2009;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del
Reg. Ce 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo;
 
 VISTO il Reg. (CE) n.3/2008 del Consiglio, del 17 dicembre 2007, relativo ad azioni di informazione e di
promozione dei prodotti agricoli sul mercato interno e nei paesi terzi;
 
 VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della
riunione della conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome in data
20 marzo 2008 approvato dalla commissione UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;
 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011 relativo alla ripartizione della dotazione
finanziaria relativa all’anno 2012 del Programma di sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino - con cui
per la campagna 2011-2012 è stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 5.725.517,00 quale
quota regionale da destinare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi terzi;
 
 VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna 2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una competenza per l’annualità 2012 pari a Euro
565.357,26 di quota regionale.
 

1



 VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010 relativo a “OCM Vino - Modalità attuative della
misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Campagne 2010-2011 e seguenti” attraverso cui sono
state approvate le disposizioni nazionali applicative previste dall’ art. 103 septdecies del Reg.(CE)
n.1234/07, come modificato dal Reg. (CE) n. 491/09, per dar corso per la campagna 2010-2011 e
successive, alla misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”.
 
 VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010 OCM Vino - Modalità attuative della misura
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - campagne 2010 - 2011 e seguenti, ed in particolare l’art. 11
con il quale è stato stabilito tra l’altro, che “… l’’importo dell’aiuto a valere sui fondi comunitari è pari, al
massimo, al 50% delle spese sostenute per svolgere le attività indicate; la residua percentuale è a
carico del soggetto proponente.La percentuale di intervento pubblico, in caso di integrazione del
contributo comunitario con fondi nazionali e/o regionali può essere elevata fino al massimo del 70%
……”;
 
 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011, recante le modalità operative e procedurali
per l’attuazione del D.M. n.4123 del 22 luglio 2010;
 
 VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, con la quale è stato costituito il Comitato Tecnico regionale di
valutazione relativo all’attuazione dell’art. 9 del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010;
 
 CONSIDERATO che al comma 7 dell’art. 2 del richiamato D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 per i progetti
a valere sui fondi quota regionale, le Regioni adottano proprie disposizioni per emanare bandi in
conformità a quanto previsto nel presente decreto e nell’invito alla presentazione dei progetti e li
comunicano al Ministero e all’Organismo Pagatore AGEA;
 
 Tutto ciò premesso e considerato si propone:
 
1. di predisporre, per la campagna 2011/2012, un provvedimento della Regione Puglia coerente con le
disposizioni contenute nel D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e del Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04
aprile 2011;
 
2. di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l’avviso pubblico di cui
all’ Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la
presentazione delle domande relative alla Misura - Promozione sui mercati dei paesi terzi - Campagna
2011/2012;
 
3. che le domande, corredate dalla relativa documentazione, a valere su fondi di competenza regionale
campagna 2011 - 2012 dovranno essere presentate entro le ore 14.00 del 10 giugno 2011:
• in originale: alla Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura - Ufficio
Produzioni Arboree ed Erbacee - Lungomare N. Sauro n. 45/47 - 70121 BARI;
• in originale: all’AGEA Via Palestro, 81 - 00185 ROMA;
• in copia: al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle Politiche
Competitive del Mondo Rurale e della Qualità - Direzione Generale dello Sviluppo Agroalimentare e
della Qualità Via XX Settembre n.20 - 00185 ROMA;
 
4. di autorizzare il Comitato Tecnico regionale di valutazione istituito con DDS n.614 del 27 luglio 2010,
ad eseguire le fasi di istruttoria tecnico-amministrativa relative alle domande a valere sui fondi di
competenza regionale relativamente alla misura della promozione sui mercati dei paesi terzi;
 

2



5. di incaricare il Comitato Tecnico regionale di valutazione, di formulare la graduatoria di merito delle
domande sulla base dei criteri stabiliti dall’ “Avviso regionale”;
 
6. di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Agricoltura - alla predisposizione degli atti per l’approvazione della graduatoria dei soggetti
beneficiari, sulla base delle risultanze delle istruttorie positive fino ad esaurimento delle risorse
disponibili, ed a curare le successive fasi previste dall’ “Avviso regionale” e dal Decreto Ministeriale n.
4123 del 22 luglio 2010 e del Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011;
 
7. di dare atto che le risorse finanziarie assegnate alla Regione Puglia per la realizzazione dei progetti di
promozione sui mercati dei Paesi terzi - corrispondenti al 50% delle spese sostenute - saranno gestite
ed erogate direttamente dall’AGEA (Organismo Pagatore Nazionale) e, quindi, non saranno trasferite
alla Regione Puglia medesima;
 
8. di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblica zio ne sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione, per dare adeguata informazione dell’attivazione
della misura;
 
9. di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento al
Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo
Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo Pagatore).
 
 SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LR 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della P.O. “Viticoltura ed Enologia”
Salvatore Leo
 
Il Dirigente ad interim dell’Ufficio
Produzioni Arboree ed Erbacee
Dott. Giuseppe Mauro Ferro
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e la relativa sottoscrizione;
 
 VISTO il Piano Nazionale di Sostegno, predisposto ai sensi del Reg. (CE) n. 479 del Consiglio del 29
aprile 2008 e Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008, ed approvato dalla commissione

3



UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;
 
 VISTO il D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee;
 
- di avvalersi per la campagna 2011/2012 - ai fini dell’applicazione della misura “Promozione sui mercati
dei Paesi terzi” in attuazione del Reg.(CE) n. 1234/07, come modificato dal Reg.(CE) n.491/09 e del
Reg.(CE) n.555/08 - delle disposizioni contenute nell’avviso regionale in coerenza con il dettato del D.M.
n.4123 del 22 luglio 2010 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l’avviso pubblico di cui all’
Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la
presentazione delle domande relative alla Misura - Promozione sui mercati dei paesi terzi - Campagna
2011/2012;
 
- di stabilire che le domande, corredate dalla relativa documentazione, a valere su fondi di competenza
regionale campagna 2011 - 2012 dovranno essere presentate entro le ore 14.00 del 10 giugno 2011:
• in originale: alla Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura - Ufficio
Produzioni Arboree ed Erbacee - Lungomare N. Sauro n. 45/47 - 70121 BARI;
• in originale: all’ AGEA Via Palestro,81 - 00185 ROMA;
• in copia: al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle Politiche
Competitive del Mondo Rurale e della Qualità - Direzione Generale dello Sviluppo Agroalimentare e
della Qualità Via XX Settembre n.20 - 00185 ROMA;
 
- di autorizzare il Comitato Tecnico regionale di valutazione istituito con DDS n. 614 del 27 luglio 2010,
ad eseguire le fasi di istruttoria tecnico-amministrativa dei progetti di promozione a valere sui fondi di
competenza regionale relativamente alla Misura della Promozione sui mercati dei Paesi terzi;
 
- di incaricare il Comitato Tecnico regionale di valutazione, di formulare la graduatoria di merito delle
domande sulla base dei criteri stabiliti nell’ “Avviso regionale” in coerenza con il dettato del D.M. n. 4123
del 22 luglio 2010 e successive modificazioni ed integrazioni;
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Agricoltura - alla predisposizione degli atti per l’approvazione della graduatoria dei soggetti
beneficiari, sulla base delle risultanze delle istruttorie positive fino ad esaurimento delle risorse
disponibili, ed a curare le successive fasi previste dall’ “Avviso regionale” in coerenza con il dettato del
D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e del Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011;
 
- di dare atto che le risorse finanziarie assegnate alla Regione Puglia per la realizzazione dei progetti di
promozione sui mercati dei Paesi terzi - corrispondenti al 50% delle spese sostenute - saranno gestite
ed erogate direttamente dall’AGEA (Organismo Pagatore Nazionale) e, quindi, non saranno trasferite
alla Regione Puglia medesima;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio
Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul

4



sito istituzionale della Regione, per dare adeguata informazione dell’attivazione della misura;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento al
Ministero delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo
Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo Pagatore).
 
 Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) facciate timbrate e vidimate e dall’Allegato A, costituito
complessivamente da n. 13 fogli timbrati e vidimati, è redatto in unico originale che sarà conservato agli
atti del Servizio Agricoltura.
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non sarà
trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto non
sussistono adempimenti contabili.
 Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

5


